
 

1 
 

 
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

Istituto Comprensivo “Carlo Alberto dalla Chiesa” 

Sede Legale: Via Mario Rigamonti 10 – 00142 Roma (Rm) – Tel. e Fax. 06/5036231 

Sede Uffici Amministrativi: Via Grotta Perfetta 615 – 00142 Roma (Rm) Tel. 06/5032541 Fax. 06/5043058 
XIX° Distretto  

Cod. Meccanografico RMIC82900G - Codice Fiscale 97198350585 

E-mail: RMIC82900G@istruzione.it PEC: RMIC82900G@pec.istruzione.it 
codice univoco IPA UFNN84 

 
 

CUP: I89J21015460002 

CIG: Z4133A20F1 

Al Sito web dell’Istituto www.icsdallachiesa.edu.it: 
Albo on line  

                                                                               Amministrazione trasparente 
 

 
Oggetto: DETERMINA del D.S. di indizione PROCEDURA APERTA per la 
selezione di un Ente Gestore o Cooperativa o Associazione per attività di 
integrazione scolastica attraverso la Comunicazione Aumentativa Alternativa 
(C.A.A.), in favore degli alunni con disabilità nella comprensione e produzione del 
linguaggio, a.s. 2021/2022 (Comunicazione della Direzione Regionale 
Istruzione, Formazione e Lavoro Prot. GR5204-000001 del 10/8/2021)  
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59 (art.7 
DPR 8 marzo 1999, n. 275); 

 

VISTO il comma 1 della L. 449/1997 che permette alle Istituzioni Scolastiche di 
procedere alla stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti 
esterni per l’ampliamento dell’Offerta Formativa; 

 
VISTA         la  L.241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove  norme  sul  procedimento   
 

amministrativo»; 
 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 
modifiche e integrazioni; 

 
VISTO  il D.P.R. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;  

 
VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici»; 
 

I. C. "C.A. DALLA CHIESA" - C.F. 97198350585 C.M. RMIC82900G - istsc_rmic82900 - Ufficio Protocollo

Prot. 0007587/E del 27/10/2021 12:04:26

I. C. "C.A. DALLA CHIESA" - C.F. 97198350585 C.M. RMIC82900G - istsc_rmic82900 - Ufficio Protocollo

Prot. 0007587/E del 27/10/2021 12:04

mailto:RMIC82900G@istruzione.it
mailto:RMIC82900G@pec.istruzione.it
http://www.icsdallachiesa.edu.it/


 

2 
 

 
VISTO  il  D.Lgs 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 
 
 

VISTO         in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO        in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera A) del D.Lgs. 50/2016; 

 

 

VISTO  il D.I. 129 del 28/8/2018 “Regolamento recante Istruzioni generali sulla 

gestione amm.vo-contabile delle Istituzioni scolastiche”; 

 

 
VISTO  il Regolamento d’Istituto prot. 739/I.1 del 13/2/2019 che disciplina le modalità 

di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture, come 

modificato/ integrato con delibere Consiglio d’Istituto del 24/3/2021 e del 
25/6/2021; 

 

VISTO        il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 

VISTO        il Programma Annuale per l’E.F. 2021, approvato con delibera Consiglio  

d’Istituto n. 282/2021 del 22/1/2021; 

 
 
VISTA la Legge 207/2015 (art. 1 comma 947) che ha attribuito alle Regioni, a 

decorrere dall’1 gennaio 2016, le funzioni relative all’assistenza per 
l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità 
nella comprensione e produzione del linguaggio e relative ai servizi di 
supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con 
handicap o in situazione di svantaggio con il conseguente finanziamento 
dalla Regione stessa del processo di integrazione dell’alunno con 
disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio in una cornice 
di coordinamento e organizzazione funzionale di tutte le risorse 
coinvolte nel processo di integrazione scolastica, in azioni di assistenza 
alla comunicazione mirate al miglioramento della qualità di vita dello 
studente, al perseguimento di pari opportunità e al miglioramento delle 
relazioni tra scuola e alunno; 

 

VISTA la determinazione della Regione Lazio –Direzione regionale Istruzione, 
Formazione, Ricerca e Lavoro – Diritto allo studio, Determinazione Regione 

Lazio n. G08650 del 22/07/2020, con la quale sono state approvate le “Linee 
di indirizzo per la realizzazione dell’integrazione scolastica attraverso la 

Comunicazione Aumentativa Alternativa (C.A.A.) in favore degli alunni con 
disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio” - anno scolastico 
2020/2021; 

 

VISTA la Comunicazione della Direzione Regionale Istruzione, 
Formazione e Lavoro Prot. GR5204-000001 del 10/8/2021 che,  

 



 

3 
 

 
 
                   per tutti gli allievi che soddisfano entrambe le condizioni di 

seguito riportate: 
a) nell’a.s. 2020/2021 siano già stati destinatari di interventi di 

C.A.A. - Comunicazione Aumentativa Alternativa; 
b) relativamente all’a.s. 2021/2022, per assolvere al percorso 

scolastico e formativo, frequenteranno i servizi scolastici ed 
educativi pubblici o paritari, presenti sul territorio della 
Regione Lazio (scuola infanzia, primaria, secondaria….) 
 
specifica che non è necessario presentare una nuova istanza, 
in quanto la Regione Lazio, alla luce di quanto su esposto, 
conferma d’ufficio, sin da ora, l’assegnazione del servizio 
anche per l’anno scolastico 2021/2022, autorizzando in tal 
modo le Istituzioni Scolastiche ad avviare le procedure 
necessarie a garantire l’attivazione del servizio fin dall’inizio 
del nuovo anno scolastico; 

 
CONSIDERATO che la medesima comunicazione precisa che, per quanto riguarda   

la determinazione del monte ore complessivo annuale, l’Istituzione 
scolastica dovrà considerare il monte-ore settimanale assegnato lo 
scorso anno e come parametro di riferimento annuale moltiplicativo 33 
settimane; 

 
VERIFICATO che, nell’a.s. 2021/2022, in questo Istituto risultano iscritti n° 5 

alunni con disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio 
che, nell’ a.s. 2020/2021 sono stati destinatari di interventi di 
assistenza C.A.A.-Comunicazione Aumentativa Alternativa; 

 
VERIFICATO che nell’a.s. 2021/2022, si è iscritta in questo Istituto, n° 1 alunna 

con disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio che, nella 
scuola di frequenza dell’a.s. 2020/2021 è stata destinataria di 
interventi di assistenza C.A.A.-Comunicazione Aumentativa Alternativa; 

 
 
RITENUTO  di doversi avvalere per l’erogazione del servizio dell’apporto di 

personale specializzato da reclutare all’esterno; 
 
VISTO         l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma  

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute 
ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A., tenuto 

conto che al momento non sono attive convenzioni Consip in merito 
all’affidamento in oggetto e che il contratto/ ordine, sarà sottoposto a condizione 

risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip 
avente ad oggetti beni/ servizi comparabili con quelli oggetto di  affidamento; 

 
 
CONSIDERATO che, in assenza di Convenzioni Consip, è possibile 

procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm. ii. e del D.I. 129/2018; 

 
 

 
 



 

4 
 

 
 

CONSIDERATO che l’importo del finanziamento è inferiore alla soglia comunitaria; 
 
VISTO         che la spesa massima prevista per l’acquisto del servizio  

                   è coperta dal finanziamento regionale ed è pertanto compatibile con l’effettiva     
capienza del relativo aggregato di spesa del P.A. E.F. 2021; 

 
RILEVATA, pertanto, la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di C.A.A. -                                       

Comunicazione Aumentativa Alternativa, in favore degli alunni con disabilità 

nella comprensione e produzione del linguaggio per l’a.s. 2021/22; 
 

nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione e parità di trattamento, trasparenza e pubblicità, 

proporzionalità e rotazione, 

 
DETERMINA 

 
1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 

2. Di indire Avviso di Procedura aperta per l’individuazione di ENTI GESTORI o 
COOPERATIVE o ASSOCIAZIONI, in possesso dei requisiti necessari, previa 
valutazione comparativa delle offerte pervenute, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. 
A) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento del Servizio di assistenza alla 
Comunicazione Aumentativa Alternativa (C.A.A.) - A.S. 2021/22, per n. 6 alunni con 
disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio della scuola primaria di 
questo Istituto; 
 

3. Che la spesa omnicomprensiva massima di € 31.996,80, corrispondente a n° 1.584 
ore, al compenso orario di € 20,20, da svolgersi nell’a.s. 2021/22, è finanziata dai 
fondi della Regione Lazio, a carico del P.A. E.F. 2021, aggregato di spesa P.2.26; 

 
4. Di approvare l’Avviso di Procedura aperta e gli Allegati; 

 
5. Che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dirigente Scolastica Prof.ssa Maria 

Elisa Giuntella. 
 

 
 
 
La procedura di gara sarà pubblicata sul sito della scuola www.icsdallachiesa.edu.it. 

 
  
 

     Il Dirigente Scolastico 
(Prof.ssa Maria Elisa GIUNTELLA) 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  
e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

http://www.icsdallachiesa.edu.it/

		2021-10-27T16:20:08+0200
	MARIA ELISA GIUNTELLA




